(1) *Judicamur... præsentè judicio à Deo, ideo excitata est in perniciem ac dedecus nostrum gens quæ de loco in locum pergens, de urbe in urbem transiens, universa vastaret. Ac primum solo patrio effusa est in Germaniam primam, nomine barbaram, ditione Romanam ; post ejus exitium primum arsit regio Belgarum, deinde opes Aquitanorum luxuriantium et post hæc corpus omnium Galliarum... Flammis qui-*

Un siècle plus tard, saint Grégoire, cet autre Jérémie, faisait entendre le même langage à l'Italie ravagée par les Lombards. « Voici, s'écriait-il, que le Dieu tout-puissant, impatient de punir nos iniquités, exécute contre nous un jugement terrible (1). De tout côté ce n'est que deuil, de tout côté ce ne sont que gémissements. Les villes sont ruinées, les forteresses anéanties, les champs dépeuplés, le sol réduit à l'état de solitude. Presque plus un homme dans les campagnes, presque plus un habitant dans les cités, et ces quelques débris de populations se voient encore tous les jours tristement décimés. Les fléaux de la suprême justice n'ont pas de fin. Les uns sont emmenés en captivité, on mutilé les autres, ceux-là sont mis à mort. Rome elle-même, Rome qui paraissait autrefois être la maîtresse du monde, Rome, nous voyons où elle en est, avec les immenses douleurs qui l'accablent, avec ses citoyens qui se désespèrent, avec les ennemis qui l'oppriment, avec les ruines qui l'encombrent. Sur elle s'est accompli cet anathème formidable que le prophète lançait autrefois contre Samarie (2). »

Voilà, N. T.-G. F., comment doivent s'expliquer les calamités sociales de tous les temps, sans en excepter celles qui pèsent sur

*bus arserunt Galli, Hispani ardere cœperunt... Et... compulsus est criminibus nostris Deus ut... excitatas pene ab ultimis terræ finibus gentes etiam trans mare mitteret quæ Afrorum scelera punirent. Quid enim? Numquid... degere intra Gallias non potuerunt?... Quid in Hispaniam, ubi etiam exercitus nostros bellando contriverunt? Numquid consistere aut permanere metuebant jam victores, jam triumphantes, quibus usque ad hunc fortitudinis fastum contigerat ascendere, ut post experimenta belli diu parati intelligerent sibi Romanæ Reipublicæ vires, etiam cum Barbarorum auxiliis pares esse non posse? Potuerant... degere, nec timebant. Sed illa utique cœlestis manus quæ eos ad puniendam Hispanorum flagitia illuc traxerat, etiam ad vastandam Africam transire cogebat. Ipsi denique fatebantur non suum esse quod facerent, agi enim se divino jussu ac perurgeri. — Salvian. *De Gubernat. Dei*. Lib. VII. XII. Edit. de Migne.*